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Anotace

Následující diplomová práce předkládá dva různé pohledy na vědu, umění a lidskou

přirozenost. Je v ní vysvětleno, proč podle Aristotela věda a umění vycházejí z lidské

přirozenosti, kdežto podle Jeana-Jacquese Rousseaua věda a umění lidskou přirozenost

naopak kazí.
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Annotation

Following diploma thesis presents two different views on science, art and human nature. It

explains why according to Aristotle, science and art are part of human nature. But

according to Jean-Jacques Rousseau, science and art make human nature worse.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, zda věda a umění vycházejí z lidské

přirozenosti či nikoliv. Není v možnostech této práce předložit přehled všech filosofů, kteří

se touto problematikou kdy zabývali a tak se soustředí pouze na dva, jejichž odpovědi jsou

velmi rozdílné.

Prvním z nich je Aristoteles, podle něhož nejlepší způsob, jak život prožít, je

věnovat se rozjímání. Lidé totiž mají dle jeho názoru přirozenou touhu po poznání. Jedním

ze způsobů, kterým se člověk už odmalička učí, je nápodoba a právě na principu nápodoby

je založeno i umění. Věda i umění tedy podle Aristotela souvisí s procesem poznání a proto

jsou součástí lidské přirozenosti.

Druhým filosofem je Jean-Jacques Rousseau, který svým odmítáním vědy a umění

proslul. Dle jeho názoru totiž civilizace, jejíž součástí jsou i vědy a umění, člověka kazí,

protože jeho pravá přirozenost se právě vlivem života ve společnosti vytratila.

Úkolem této práce není rozhodnout, který z filosofů měl pravdu, ale nestranně

poukázat na odlišnosti v jejich vnímání této otázky.
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1. Aristotelův život

Aristoteles se narodil roku 384 př. n. l. ve Stageiře v lékařské rodině.1 Vzhledem

k tomu, že se toto povolání dědilo, je velmi pravděpodobné, že i on byl pro ně vychován.

K filosofii se dostal po svém příchodu do Athén, kde nastoupil do Platónovy Akademie.2

Posléze tam sám vyučoval rétoriku3 a zároveň pro Akademii pracoval jako vědec a to na

poli astronomie a lékařství.4 Celých dvacet let svého života byl Platónovým žákem5 a

v tomto období souhlasil s filosofickými postoji svého učitele. Po Platónově smrti se však

filosoficky osamostatnil a dokonce platonismus kritizoval6 – např. nauku o idejích.7

Po smrti svého učitele Aristoteles z Athén odešel a pobýval v Malé Asii na dvoře

tamějšího vládce Hermii, kterého znal z Platónovy Akademie. Oženil se i s jeho adoptivní

dcerou Pythiadou.8 Po její smrti se oženil podruhé s Herpyllidou a měl s ní syna

Nikomacha.9

Hermio ovlivnil i Aristotelovy politické názory, protože oba dva věřili, že jediná

možnost, jak si Řekové mohou udržet samostatnost, je spojit se s Makedonií. Dále díky

Hermiovi se Aristoteles stal vychovatelem syna Filipa Makedonského, Alexandra, který

1 Srov. ŠRAMO, Ján. Aristoteles ze Stageiry. Přeložil Jiří Mihola. Praha, Občanské sdružení Melius, 2006,

str. 18.
2 Srov. GRAESER, Andreas. Řecká filosofie klasického období: sofisté, Sókrates a sokratikové, Platón a

Aristoteles. Praha, OIKOYMENH, 2000, str. 270; srov. Aristoteles, život a učení. Učební text ke Kursu

srovnávací filosofie Východu a Západu. Nová Akropolis, 1996, str. 3.
3 Srov. PATOČKA, Jan. Aristotelés, přednášky z antické filosofie. Praha, Vyšehrad, 1994, str. 13.
4 Srov. BERKA, Karel. Aristoteles. Praha, Orbis, 1966, str. 8-10.
5 Srov. BLECHA, Ivan. Filosofická čítanka. Olomouc, Nakladatelství Olomouc, 2000. Str. 56; srov.

RICKEN, Friedo. Antická filosofie. Přeložil David Mik. Olomouc, Nakladatelství Olomouc, 2002, str. 85.
6 Srov. PATOČKA, Jan. Aristotelés, přednášky z antické filosofie. Praha, Vyšehrad, 1994, str. 9.
7 Srov. HESSE, Helge. Citáty, které pohnuly dějinami. Přeložil Richard Kříž, Praha, Euromedia Group, 2008,

str. 31; srov. PATOČKA, Jan. Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové. Praha, OIKOYMENH, 2018, str. 71.
8 Srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Přeložili Petr Rezek, Miroslav Petříček a Karel

Šprunk. Jihlava, Zvon Vyšehrad, 1999, str. 129.
9 Srov. ŠRAMO, Ján. Aristoteles ze Stageiry. Přeložil Jiří Mihola. Praha, Občanské sdružení Melius, 2006,

str. 20; srov. Aristoteles, život a učení. Učební text ke Kursu srovnávací filosofie Východu a Západu. Nová

Akropolis, 1996, str. 3-4.
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byl později nazýván Alexandr Veliký.10 V Malé Asii Aristoteles vedl filosofickou školu,

která spadala pod Athénskou Akademii.11 Svou vlastní školu zvanou Lykeion si založil, až

když Alexandr Veliký nastoupil na trůn a Aristoteles se vrátil zpět do Athén.12 Jeho škole

se přezdívalo peripatetická, protože Aristoteles měl v oblibě se s žáky během vyučování

procházet po chodníku (peripatea) kolem školy.13 Aristotelovi žáci si na základě tohoto

procházení získali přízvisko peripatetikové.14

Aristoteles byl velkým sběratelem vědeckého materiálu, který systematicky třídil.15

Díky přátelství s Alexandrem nashromáždil obrovskou sbírku rostlin i živočichů. Během

druhého pobytu v Athénách také napsal většinu svých děl. Zabýval se v nich logikou,

přírodovědou, filosofií i společenskými vědami. Své postavení odvozoval od styků

s Makedonci, ale to bylo trnem v oku Athéňanů, pro něž byli Makedonci nepřátelé. Za

nepřítele proto považovali i Aristotela, přestože Aristoteles s dobyvačnou politikou

Alexandra Velikého nesouhlasil.16 Antipatie Athéňanů se projevily záhy po Alexandrově

smrti roku 323 př. n. l., kdy obvinili Aristotela z bezbožnosti,17 stejně jako kdysi Sókrata.

Aristoteles však uprchl,18 „aby, jak řekl, neposkytl Athéňanům podruhé příležitost

prohřešit se proti filosofii.“19 Útočištěm se mu stalo město Chalkidiky na ostrově

10 Srov. GRAESER, Andreas. Řecká filosofie klasického období: sofisté, Sókrates a sokratikové, Platón a

Aristoteles. Praha, OIKOYMENH, 2000, str. 270; srov. PATOČKA, Jan. Aristotelés, jeho předchůdci a

dědicové. Praha, OIKOYMENH, 2018, str. 80.
11 Srov. ŠRAMO, Ján. Aristoteles ze Stageiry. Přeložil Jiří Mihola. Praha, Občanské sdružení Melius, 2006,

str. 19. Srov. BERKA, Karel. Aristoteles. Praha, Orbis, 1966, str. 13-15.
12 Srov. VERGELY, Bertrand. Aristoteles aneb umění moudrosti. Přeložila Svatava Kučerová. Brno, KMa

s.r.o., 2008, str. 10.; srov. STÖRIG, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Přeložili Petr Rezek, Miroslav

Petříček a Karel Šprunk. Jihlava, Zvon Vyšehrad, 1999, str. 129.
13 Srov. NOVOTNÝ, Tomáš. 100+1 světoznámých mužů. Pardubice, MAYDAY, 2007, str. 24.
14 Srov. HESSE, Helge. Citáty, které pohnuly dějinami. Přeložil Richard Kříž, Praha, Euromedia Group,

2008, str. 31
15 Srov. RÁDL, Emanuel. Dějiny filosofie I., starověk a středověk. Praha, Votobia, 1998, str. 192.
16 Srov. BERKA, Karel. Aristoteles. Praha, Orbis, 1966, str. 18-19.
17 HLAVINKA, Pavel. Dějiny filosofie, jasně a stručně. Příbram, TRITON, 2008, str. 63; srov. ŠRAMO, Ján.

Aristoteles ze Stageiry. Přeložil Jiří Mihola. Praha, Občanské sdružení Melius, 2006, str. 25.
18 Srov. BLAŽKOVÁ, Miloslava. Dějiny etických teorií I (od antiky po konec 18. století). Praha, Univerzita


[…]


ze světa samotného a ne z jeho nepřesných napodobenin,569 které jsou opakem přirozenosti

a přírody.570

V otázce prospěšnosti umění se pohled obou myslitelů rovněž lišil. Podle Aristotela

tragedie v lidech působí soucit a strach,571 čímž je očišťuje od jejich špatných vášní a tím je

prospěšná.572 Rousseau však Aristotelův princip katarze považoval za nesmyslný.573 Vášní

se lze podle jeho názoru zbavit pouze rozumem a ne působením dalších vášní. Rozum však

562 Srov. ROUSSEAU, Jean-Jacques. Dopis d´Alembertovi. Přeložil Zdeněk Bartoš. Praha, KANT, 2008, str.

45.
563 Srov. BERKA, Karel. Aristoteles. Praha, Orbis, 1966, str. 87.
564 Srov. ARISTOTELES, Poetika, I, 2.
565 Srov. ROUSSEAU, Jean-Jacques. Dopis d´Alembertovi. Přeložil Zdeněk Bartoš. Praha, KANT, 2008, str.

49.
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str. 207.
567 Srov. BERKA, Karel. Aristoteles. Praha, Orbis, 1966, str. 85.
568 Srov. ROUSSEAU, Jean-Jacques. Rozprava o vedách a umeniach. Přeložila Vladimíra Komorovská.

Bratislava, Vydavatelstvo spolku slovenských spisovatelov, 2011, str. 34-35.
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Brod, 2008, str. 62.
570 Srov. HYVNAR, Jan. Obávaný polemik ve sporu o divadlo. In: ROUSSEAU, Jean-Jacques. Dopis

d´Alembertovi. Přeložil Zdeněk Bartoš. Praha, KANT, 2008, str. 14.
571 Srov. CANFORA, Luciano. Dějiny řecké literatury. Přeložil kolektiv autorů pod vedením Dagmar

Bartoňkové. Praha, KLP, 2009, str. 134.
572 Srov. KŘÍŽ, Antonín. Předmluva. In: ARISTOTELES, Poetika. Praha, Jan Laichter, 1948, str. 18.
573 Srov. HYVNAR, Jan. Obávaný polemik ve sporu o divadlo. In: ROUSSEAU, Jean-Jacques. Dopis

d´Alembertovi. Přeložil Zdeněk Bartoš. Praha, KANT, 2008, str. 12.
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v divadle nemá žádný vliv, tudíž divadlo za vhodný nástroj ke zbavení se vášní

nepovažoval.574 Jako jediný případ, kdy divadlo může být prospěšné, uvedl situaci, kdy ve

zkažené společnosti odvádí pozornost lidí od páchání ještě větších špatností. Nepovažoval

ho tedy za dobré samo o sobě, ale bylo pro něj volbou menšího zla pro zkaženou

společnost.575

Tolik k rozdílům mezi Aristotelovým a Rousseauovým vnímáním otázky, zdali

věda a umění jsou součástí lidské přirozenosti či nikoliv. Doufám, že se bude jednat o práci

podnětnou, která dá vzniknout novým otázkám.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá filosofickými myšlenkami Aristotela a Jeana-

Jacquese Rousseaua a jejich pohledem na vědu a umění. Snaží se z jejich pozic zodpovědět

otázku, zda věda a umění vychází z lidské přirozenosti či nikoliv. Jejich odpovědi jsou

velmi rozdílné. Podle Aristotela je věda pro člověka přirozená, protože pramení z přirozené

lidské touhy po poznání. Stejně tak umění dle Aristotela neodporuje přirozenosti, protože

je odvozeno z přirozené lidské schopnosti napodobovat. Podle Jeana-Jacquese Rousseaua

však věda a umění lidskou přirozenost naopak kazí. Podle jeho názoru totiž nemůžeme

lidskou přirozenost poznat pozorováním lidí okolo sebe, nýbrž pochopením toho, jak

člověk žil původně, než se vlivem pokroku změnil. Vědu a umění do svého popisu původní

lidské přirozenosti nezahrnoval a vnímal je jako součást zhoubného procesu, v němž

s každým dalším vynálezem lidstvo přichází o svou prostotu z dob minulých. Rozdíl

v jejich vnímání lidské přirozenosti tkvěl dle mého názoru i v tom, že Aristoteles

pozoroval svět a na základě toho se vyjadřoval o lidské přirozenosti, kdežto Rousseau si

vytvořil ideu lidské přirozenosti ve své mysli a na základě ní svět okolo sebe podrobil ostré

kritice. Účelem této práce však není posoudit, který z filosofů o vědě, umění a lidské

přirozenosti soudil pravdivěji, nýbrž nestranně poukázat na rozdíly v jejich vnímání této

problematiky.
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Abstract

This diploma thesis deals with philosophical thoughts of Aristotle and Jean-Jacques

Rousseau and their views about science and art. It attempts to answer the question whether,

from their perspectives, science and art proceed from human nature or not. Their opinions

are very different. According to Aristotle science is a part of human nature because it

comes out of natural human desire to understand. In the same way he considered art as

integral to humans because it is derived from natural human ability to imitate. But

according to Jean-Jacques Rousseau science and art make human nature worse. He claimed

that we can´t learn about human nature by observing people around us, but only after we

understand how humans lived before they were changed by progress. He didn´t include

science and art in his description of the original human way of life because every new

discover is, in his opinion, a part of destructive process of loosing simplicity of past times.

The difference between Aristotle´s and Rousseau´s perception of human nature consisted,

in my opinion, also in the fact that Aristotle made his convictions on the basis of his

observations of the world unlike Rousseau who created the idea of the original human

nature in his mind first and then critisized the world for it´s differences from his

hypothesis. Although, the purpose of this diploma thesis is not to defend nor falsify their

statements about science, art and human nature, but impartially highlight the differences

between their perceptions of this problem.