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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Autorka dodržela všechny formální požadavky kladené na magisterskou práci.
Práce má promyšlenou strukturu, jasně vytčený cíl a využívá vhodných metod zpracování.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autorka projevuje velké porozumění pro zakotvení Aristotelovy i Rousseauvy
filosofie. Značnou část práce věnuje i postižení etap a smyslu Aristotelova a Rouseauova života.
Propojuje je s vlastním tématem práce, tj. problémem vědy, umění a přirozenosti.Toto obtížné téma
zpracovává s velkou schopností předvést zvláštnosti obou myslitelů i jejich význam pro další vývoj
filosofického myšlení. Jde o zralou a originální práci.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Autorka téma zpracovává čtivým a
pečlivým jazykem, který neslevuje na odbornosti. Velmi je třeba ocenit využití rozsáhlé primární i
sekundární literatury. Práce s citáty a odkazy zcela vyhovuje normě.

IV. Otázky k obhajobě

Pokuste se vysvětlit, jak změna v chápání lidské přirozenosti změnila i názor na roli
vědy a umění.

Navržená známka výborně

Datum 20.5.2022

Podpis oponenta práce

…..........................................

dr. Miloslava Blažková, CSc.